Протокол № 11/9
инвестиционного совета

при администрации Брянской области

г. Брянск

07 июля 2011 года

Председательствовал:  – Горшков А.С. – врио заместителя  губернатора Брянской области
Присутствовали:
члены совета
	Локтикова Е.И.
	- начальник финансового управления Брянской области

	Иванов В.И.

	- врио директора департамента экономического развития Брянской области, секретарь совета

	Полещенко Д.А.

	– начальник управления имущественных отношений Брянской области

	Казорин А.А.
	начальник отдела управления по работе с территориями администрации области

	Ерохова Л.К.

	- начальник планово-экономического отдела департамента по строительству и архитектуры Брянской области

	Новиков А.В.
	- врио директора департамента по промышленности, транспорту и связи Брянской области

	Шитов Г.П.
	- начальник управления лесами Брянской области

	Ковалева И.А.
	- заместитель председателя комитета по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области

	Толстых А.Ю.
	- директор департамента топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Брянской области

	Марина Е.А.
	заместитель начальника управления культуры Брянской области

	Андреева Н.Г.
	- ведущий специалист отдела инвестиционных программ, проектов и нанотехнологий департамента экономического развития Брянской области

	Лучкин Н.С.
	- председатель комитета Брянской областной Думы по промышленности, строительству, предпринимательству и собственности

	Панкратов И.Е.
	- депутат Брянской областной Думы

	Бадырханов Б.М.
	- депутат Брянской областной Думы

	Кулагин П.Н.
	- зав. сектором управления по строительству и развитию территорий  г. Брянска

	Стрижаков Д.В.
	- заместитель главы Брянской городской администрации по экономической политике, финансам и поддержке предпринимательства

	Шалыгин Г.М.
	 - генеральный директор исполнительной дирекции Брянской областной ассоциации промышленных и коммерческих предприятий (работодателей)

Приглашенные:
	Григорьев Ю.М.
	- директор ГУП «Брянская областная продовольственная корпорация»

Повестка дня
1. Отчет об использовании имущества залогового фонда Брянской области при реализации инвестиционных проектов (Докл. Д.А. Полещенко, содокл. Б.И. Грибанов);

2. Внесение изменений в раздел II соглашения о привлечении инвестиций в отношении объектов залогового фонда от 12.03.2009г., заключенного между управлением имущественных отношений Брянской области, комитетом по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области и ООО «Брянская мясная компания»  (Докл. Д.А. Полещенко);

3. Рассмотрение вопроса об отмене решения инвестиционного совета о предоставлении государственного имущества в залог под обеспечение кредитных обязательств ОАО «Красногорский сырзавод»  (Докл. Д.А. Полещенко);

4. Рассмотрение вопроса предоставления имущества залогового фонда Брянской области в залог под обеспечение кредитных обязательств победителей конкурсных отборов инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования имущества залогового фонда Брянской области: ООО «Немерь» (Докл. Д.А. Полещенко);

5. Рассмотрение ходатайства комитета по сельскому хозяйству                и продовольствию Брянской области о проведении конкурса инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования имущества залогового фонда Брянской области (Докл. Б.И. Грибанов).

1. Отчет об использовании имущества залогового фонда
Брянской области при реализации инвестиционных проектов
                (Полещенко, Горшков, Локтикова, Бадырханов, Лучкин)

Заслушав и обсудив информацию начальника управления имущественных отношений Брянской области Д.А. Полещенко совет отмечает.

Управление имущественных отношений Брянской области - уполномоченный орган исполнительной власти  Брянской области                        по формированию, управлению залоговым фондом Брянской области, ведению учета и осуществлению контроля за использованием имущества залогового фонда, сообщает, что по состоянию на 01.07.2011 в состав залогового фонда области включено 132 объекта недвижимого имущества. Из них 31 объект рыночной стоимостью 1928 млн. руб. распределен между победителями конкурсных отборов инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования объектов залогового фонда:

· ООО «Брянская мясная компания» предоставлено 3 объекта недвижимого имущества рыночной стоимостью 314 млн. руб. (срок высвобождения имущества из залога в соответствии с соглашением о привлечении инвестиций – 30.04.2012);

· ООО «Куриное Царство – Брянск» предоставлен 1 объект недвижимого имущества рыночной стоимостью 21 млн. руб.;
· К(Ф)Х Дубининой Е.И. предоставлено 5 объектов недвижимого имущества рыночной стоимостью 297 млн. руб. (срок действия соглашения о привлечении инвестиций – до 08.04.2014, однако, по информации, представленной главой К(Ф)Х Дубининой Е.И., имущество фонда планируется к высвобождению из залога до 01.10.2011);

· ООО «Брянский мясоперерабатывающий комбинат» предоставлено 4 объекта недвижимого имущества рыночной стоимостью 588 млн. руб.;
· ООО «Дружба» предоставлен 1 объект недвижимого имущества рыночной стоимостью 171 млн. руб.;
· ООО «ЭкоФрио» предоставлено 12 объектов недвижимого имущества рыночной стоимостью 285 млн. руб.;
· ОАО «Красногорский сырзавод» предоставлено 3 объекта недвижимого имущества рыночной стоимостью 71 млн. руб.;
· ООО «Немерь» предоставлено 2 объекта недвижимого имущества рыночной стоимостью 181 млн. руб.

Управлением имущественных отношений Брянской области на основании отклонения банком заявки ОАО «Красногорский сырзавод»                    (убытки в результате хозяйственной деятельности общества) подготовлен проект постановления Брянской областной Думы об отмене решения о согласовании передачи в залог объектов рыночной стоимостью  71 млн. руб. под обеспечение кредитных обязательств ОАО «Красногорский сырзавод».

2. Внесение изменений в раздел II соглашения о привлечении инвестиций в отношении объектов залогового фонда от 12.03.2009г., заключенного между управлением имущественных отношений Брянской области, комитетом по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области и ООО «Брянская мясная компания»

                                  ( Горшков, Полещенко)

Заслушав и обсудив информацию начальника управления имущественных отношений Брянской области Д.А. Полещенко совет отмечает.

12 марта 2009 года управлением имущественных отношений Брянской области, комитетом по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области  было заключено соглашение о привлечении инвестиций в отношении объектов залогового фонда.

Управление имущественных отношений Брянской области предлагает внести изменения в соглашение о привлечении инвестиций в отношении объектов залогового фонда от 12.03.2009 (далее – Соглашение), заключенное между управлением имущественных отношений Брянской области, комитетом по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области и ООО «Брянская мясная компания», исключив из раздела II «Объект соглашения» следующее имущество:

	Наименование
	Адрес
	Общая площадь,

(кв. м.)

	Здание типографии. Склад
	Брянская область, г. Брянск, ул. Ульянова, д. 34
	1224,0

	Земельный участок, категория земель: земли поселений, кадастровый номер: 32:28:01 48 02:0003
	Брянская область, г. Брянск, ул. Ульянова, уч. 34
	1357,0

3. Рассмотрение вопроса об отмене решения инвестиционного совета                       о предоставлении государственного имущества в залог под обеспечение кредитных обязательств ОАО «Красногорский сырзавод»
                                   (Горшков, Полещенко, Лучкин)
Под обеспечение кредитных обязательств ОАО «Красногорский сырзавод» в рамках реализации инвестиционного проекта «Реконструкция и модернизация животноводческой фермы в Красногорском районе Брянской области» переданы объекты, относящиеся к собственности Брянской области, в залог ОАО «Российский сельскохозяйственный банк».

Общая стоимость  инвестиционного проекта составляет 128,3 млн. рублей, в том числе собственные средства – 32,3 млн. рублей. Предусмотрено создание 39 новых рабочих мест. Для реализации проекта привлекаются кредитные ресурсы в размере 96 млн. рублей.
В соответствии с решением инвестиционного совета при администрации Брянской области (протокол от 30 июля 2010 года № 10/5)  стоимость имущества залогового фонда Брянской области была распределена между победителями конкурсного отбора инвестиционных (инновационных)  проектов на предоставление права использования объектов залогового фонда Брянской области следующим образом:

- ООО «Дружба» - 167 082 ,038 тыс. рублей;

- ООО «Почеп-крахмал» - 13 769,73 тыс. рублей;

- ЗАО «ЭкоФри» - 200 000 тыс. рублей;

- ОАО «Красногорский сырзавод» - 70 000 тыс. рублей.

Управление имущественных отношений Брянской области предлагает в связи с тем, что Брянский районный филиал ОАО «Россельхозбанк» отклонил кредитную заявку ОАО «Красногорский сырзавод» (убытки в результате хозяйственной деятельности общества за 2010 год) предлагает отменить решение инвестиционного совета при администрации Брянской области (протокол от 30 июля 2010 года № 10/5) о предоставлении государственного имущества в залог под обеспечение кредитных обязательств ОАО «Красногорский сырзавод», а высвобождаемое имущество предоставить для обеспечения кредитных обязательств других победителей конкурсных отборов инвестиционных (инновационных) проектов.
4. Рассмотрение вопроса предоставления имущества залогового фонда Брянской области в залог под обеспечение кредитных обязательств победителей конкурсных отборов инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования имущества залогового фонда Брянской области: ООО «Немерь»
(Горшков, Полещенко, Локтикова)

В соответствии с протоколом заседания комиссии по проведению второго тура конкурсного отбора инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования имущества залогового фонда Брянской области от 26 апреля 2011 года победителями признаны:

- ООО «Брянская мясная компания»;

- ООО «Немерь»;

- ТнВ «Авангард»;

- СПК «Овстуг»
Управление имущественных отношений Брянской области предлагает сформировать перечень имущества залогового фонда Брянской области, удовлетворяющий потребность ООО «Немерь» в имуществе залогового фонда, составляющую в денежном выражении 180 млн. руб.
По мере поступления имущества в залоговый фонд Брянской области распределять его победителям конкурсных отборов инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования имущества залогового фонда Брянской области.

5. Рассмотрение ходатайства комитета по сельскому хозяйству
и продовольствию Брянской области о проведении конкурса инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования имущества залогового фонда Брянской области
(Горшков, Ковалева, Григорьев, Локтикова, Полещенко)

В комитет по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области обратился директор ГУП «Брянская областная продовольственная корпорация» Ю.М. Григорьев по вопросу предоставления залогового имущества Брянской области для выполнения кредитных обязательств перед банком при реализации инвестиционного проекта по обеспечению продовольственной безопасности области с привлечением долгосрочных кредитов на сумму 700,0 млн. рублей.
Решили:
По первому вопросу:

1. Принять к сведению отчет управления имущественных отношений Брянской области об использовании имущества залогового фонда Брянской области при реализации инвестиционных проектов.
2.  Отметить положительную работу управления имущественных отношений Брянской области по использовании имущества залогового фонда Брянской области при реализации инвестиционных проектов.
3. Управлению имущественных отношений Брянской области совместно с комитетом по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области 12 июля 2011 года провести совещание по вопросу предоставления             в залог под обеспечение кредитных обязательств победителям конкурсных отборов инвестиционных (инновационных) проектов (ООО «Орловское», ТнВ «Авангард», СПК «Овстуг») права использования имущества залогового фонда Брянской области и государственных гарантий, предоставляемых ГАУ «Брянский Гарантийный Фонд».
        Голосовали:          за - единогласно

По второму вопросу:
1. Управлению имущественных отношений Брянской области внести изменения в соглашение о привлечении инвестиций в отношении объектов залогового фонда от 12.03.2009 (далее – Соглашение), заключенное между управлением имущественных отношений Брянской области, комитетом по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области                 и ООО «Брянская мясная компания», исключив из раздела II «Объект соглашения» следующее имущество:

	Наименование
	Адрес
	Общая площадь,

(кв. м.)

	Здание типографии. Склад
	Брянская область, г. Брянск, ул. Ульянова, д. 34
	1224,0

	Земельный участок, категория земель: земли поселений, кадастровый номер: 32:28:01 48 02:0003
	Брянская область, г. Брянск, ул. Ульянова, уч. 34
	1357,0

Голосовали:  за - единогласно
По третьему вопросу:
В связи с тем, что Брянский районный филиал ОАО «Россельхозбанк» отклонил кредитную заявку ОАО «Красногорский сырзавод»:

1. Отменить решение инвестиционного совета от 30 июля 2010 года № 10/5 о предоставлении государственного имущества в залог под обеспечение кредитных обязательств ОАО «Красногорский сырзавод».

2. Имущество, высвобождаемое ОАО «Красногорский сырзавод», предоставить для обеспечения кредитных обязательств других победителей конкурсных отборов инвестиционных (инновационных) проектов.
Голосовали:  за - единогласно

По четвертому вопросу:
1. Управлению имущественных отношений Брянской области сформировать перечень имущества залогового фонда Брянской области, удовлетворяющий потребность ООО «Немерь» в имуществе залогового фонда, составляющую в денежном выражении 180 млн. руб, учитывая высокую социальную значимость инвестиционного проекта и вложение собственных средств инвестора ООО «Немерь» в его реализацию.
2. Управлению имущественных отношений Брянской области проработать вопрос предоставления имущества залогового фонда Брянской области и государственных гарантий в залог под обеспечение кредитных обязательств победителей конкурсных отборов инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования имущества залогового фонда Брянской области ООО «Орловское».

Голосовали:  за - единогласно

По пятому вопросу:
1. ГУП «Брянская областная продовольственная корпорация» предоставить в департамент экономического развития Брянской области:

бизнес-план инвестиционного проекта для рассмотрения и доработки;

 пакет документов для включения инвестиционного проекта в Реестр инвестиционных проектов Брянской области (постановление администрации Брянской области от 20.12.2010г. № 1322) .

2. Департаменту экономического развития Брянской области оказать содействие в части доработки проекта бизнес-плана                               инвестиционного проекта.
3. Поручить управлению имущественных отношений Брянской области совместно с комитетом по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области организовать и провести конкурс на получение права использования объектов залогового фонда Брянской области.
Голосовали:  за - единогласно

Временно исполняющий обязанности

заместителя Губернатора                                                                А.С. Горшков
Иванов В.И.

74-30-30, 74-04-93
PAGE
1